
 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 4 DEL 16-01-2025 
 
 

OGGETTO: "Finanziamenti regionali ai sensi dell'art. 6, comma 1, della L.R. n° 5/2014. 
Democrazia partecipata 2025 Atto di indirizzo". 

 
L'anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di gennaio alle ore 16:00 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità 
videoconferenza/mista, mediante videochiamata, nelle persone dei Signori:  

 
 

Provvidenza Alfonso Sindaco Presente 
Mancuso Giuseppe Vice Sindaco Presente videoc. 
Todaro Annamaria Assessore Presente videoc. 
Lombardo Giovanni Assessore Presente 
Caltagirone Antonino Assessore Presente 
Sbrazzato Denise Assessore Presente videoc. 
 
 

Risultano presenti n. 6 e assenti n. 0. 
 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa  La Spina Alessandra Melania 
Il Sindaco Dott. Provvidenza Alfonso constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  
  



 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.4 DEL 14-01-2025  
 

Ufficio: UFFICIO CULTURA 

 
OGGETTO: "Finanziamenti regionali ai sensi dell'art. 6, comma 1, della L.R. n° 5/2014. Democrazia 

partecipata 2025 Atto di indirizzo". 
 

Visto il comma 1 dell’art. 6 della L.R. 5/2014 e s.m.i. che prevede, per i Comuni, “l’obbligo di 
spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia 
partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di 
interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non 
utilizzate secondo tali modalità”; 

Visto l’articolo 14, comma 6, della legge regionale 8 maggio 2018 “Disposizioni programmatiche e 
correttive per l’anno 2018. Legge di stabilità regionale)” che ha aggiunto al comma 1 
dell’articolo 6 della l.r. n.5/2014, in materia di democrazia partecipata, i commi 1-bis, 1-ter, 
1-quater, rendendo obbligatoria, per i comuni che non si trovano in uno stato di dissesto 
dichiarato, l’adozione di un regolamento comunale in materia; 

Considerato che il comma 1-bis dell’articolo 6 della legge regionale n. 5/2014 e s.m.i. recita: “Dal 
2019 è fatto obbligo ai comuni, per i quali il valore dei trasferimenti da destinare alla 
democrazia partecipata superi 10 migliaia di euro, di attivare gli strumenti di democrazia 
partecipata di cui al comma 1 entro e non oltre il 30 giugno di ogni anno, mediante la 
pubblicazione sul sito istituzionale di un apposito avviso pubblico”; 

Considerato che il comma 1-ter dell’articolo 6 della legge regionale n. 5/2014 e s.m.i. recita: “Ogni 
comune, per le finalità di cui al comma 1 bis, adotta un apposito regolamento, approvato 
dal consiglio comunale, che tenga conto delle seguenti indicazioni: a) ogni cittadino o 
gruppo di cittadini, purché residenti nel rispettivo territorio comunale, può presentare un 
progetto; b) la valutazione dei progetti spetta alla cittadinanza, che deve essere messa nelle 
condizioni di esprimere una preferenza; c) tutte le fasi del procedimento, esemplificate in 
raccolta dei progetti, valutazione, modalità di selezione, esito della scelta e liquidazione 
delle somme devono essere adeguatamente pubblicizzate sul sito istituzionale dell’ente”; 

Vista la Circolare n. 14 del 12 ottobre 2018 in materia di “democrazia partecipata” e la precedente 
Circolare n. 5 del 9 marzo 2017, che forniscono indicazioni e chiarimenti sulle modalità 
attuative delle disposizioni di legge, alla luce delle modifiche intervenute con l’articolo 14, 
comma 6 della legge regionale 8 maggio 2018 (Legge di stabilità regionale); 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 21/01/2019 “Approvazione Regolamento per 
la destinazione dei finanziamenti regionali ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n° 
5/2014”; 

Dato atto che l’importo da spendere nell’anno 2024 con forme di Democrazia Partecipata è pari al 
2% dei trasferimenti regionali di parte corrente relativi all’anno 2025 salvo diversa ed 
effettiva entità dei trasferimenti regionali; 



Considerato che ai sensi del Regolamento per la destinazione dei finanziamenti regionali ai sensi 
dell’art. 6, comma 1, della L.R. n° 5/2014 il Comune annualmente pubblica sul sito 
istituzionale, per almeno venti giorni, un avviso per la presentazione di proposte progettuali 
da finanziare con le risorse di cui all’art. 6, comma 1, della legge regionale n. 5/2015, che 
possibile presentare una sola proposta progettuale, per un ammontare massimo di 3.000,00 
euro che può riguardare atti e servizi di competenza comunale e che il budget della quota 
riservata al Comune è pari al 50%; 

Ritenuto di riservare ai sensi del suddetto regolamento la quota del 50% a progettualità rientranti 
nell’area tematica “attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive” e, in 
particolare, di progetti da realizzare nell’ambito della relativa programmazione comunale 
2025; 

Dato atto che occorre procedere all’emanazione dell’avviso per la presentazione di proposte 
progettuali da finanziare ai sensi del citato dell’art. 6, comma 1, della L.R. n° 5/2014, da 
parte di tutti i cittadini che abbiano compiuto il sedicesimo anno di età e delle associazioni, 
ditte, enti pubblici e privati ed in generale tutti gli organismi di rappresentazione collettiva 
che abbiano sede legale od operativa nel territorio comunale; 

Visto il T.U.E.L.; 
Visto l’O.R.E.L.; 
Visto il vigente Statuto comunale; 

PROPONE 

 

Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto: 

1. Fornire atto di indirizzo per l’emanazione dell’avviso per la presentazione di proposte 
progettuali da finanziare ai sensi del citato dell’art. 6, comma 1, della L.R. n° 5/2014, da parte di 
tutti i cittadini che abbiano compiuto il sedicesimo anno di età e delle associazioni, ditte, enti 
pubblici e privati ed in generale tutti gli organismi di rappresentazione collettiva che abbiano 
sede legale od operativa nel territorio comunale. 

2. Dare atto che ai sensi del Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 21/01/2019 
“Approvazione Regolamento per la destinazione dei finanziamenti regionali ai sensi dell’art. 6, 
comma 1, della L.R. n° 5/2014” di riservare la quota del 50% per progettualità rientranti 
nell’area tematica “attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive” e, in 
particolare, di progetti da realizzare nell’ambito della relativa programmazione comunale 2025. 

3. Dare mandato al Responsabile del Servizio Cultura di predisporre tutti gli atti conseguenti.  

4. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000 
stante l’urgenza di procedere alla pubblicazione dell’avviso. 

 
 
 

       
 
 
 
 

 
  

Il Responsabile del Procedimento 
f.to  TERRANA MARIANGELA 

firmato elettronicamente 



 
Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della 

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 
 
Grotte, lì 15-01-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to  Liotta Salvatore 
firmato digitalmente 

 
 

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria 

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991, 

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 

 
Grotte, lì 15-01-2025 IL RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA 
 f.to  Liotta Salvatore 

firmato digitalmente 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: "Finanziamenti regionali ai sensi dell'art. 

6, comma 1, della L.R. n° 5/2014. Democrazia partecipata 2025 Atto di indirizzo"., e ritenuta la stessa 

condivisibile per le motivazioni sopra riportate; 

DATO ATTO  che tutti i partecipanti sono a conoscenza degli atti sottoposti per la trattazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTA la Legge 142/90 e s.m.i., così come recepita in Sicilia e ritenuta la propria competenza; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati 

all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 
Per quanto in premessa riportato; 

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta 

ad ogni effetto di legge; 

 

 

 

Successivamente,  

 LA GIUNTA 
Con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese 

 

DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, per le motivazioni di cui in proposta 

Il Sindaco alle ore 16;05 dichiara chiusa la seduta. 

 
 

 

 

 

 



                                                       Delibera n. 4 del 16-01-2025  

Il presente verbale viene sottoscritto come segue 

 
Il Sindaco  

 Provvidenza Alfonso 
 

   
L’Assessore Anziano  Il SEGRETARIO GENERALE 
 Lombardo Giovanni    La Spina Alessandra Melania 

   
 
 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44 

ATTESTA 
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 16-01-2025 in quanto: 
 é stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
 sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 
Dalla Residenza Municipale             

 IL SEGRETARIO GENERALE 
  La Spina Alessandra Melania 
  

 


